
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОРЛОВСКОЙ О iЛАСТИ 
«ДИРЕКЦИЯ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ»

Юридический адрес: 303943, Россия, Орловская область, Хотьп ецкий район, 
Хотимль-Кузменковское сельское поселение, п. Жудер ;кий,

E-mail: doopt@orel-region.ru; тел.: 8 (48642) 2-56-16, 8 (953) $12-01-91

ПРИКАЗ
«13» июня 2024 года № 78

«Об утверждении правил поведения 
на территории зоовольерного комплекса»

В целях обеспечения безопасности посетителей и предотвра] гения конфликтных 
ситуаций при посещении зоовольерного комплекса БУОО «Дирекции ООПТ», связанных 
с получением услуг от БУОО «Дирекция ООПТ»

приказываю:
1. Утвердить прилагаемые правила поведения на территории зоовольерного 

комплекса (далее -  Правила).
2. Заместителю директора по экопросвещению и туризму Абадоновой М.Н. 

разместить Правила, утвержденные настоящим приказом на официальной 
странице учреждения, на информационных стендах, рас пространить среди 
партнеров, обеспечить наличие Правил на кассе.

3. Сторожам-контролерам, кассирам и, по мере возможност i, всем остальным 
сотрудникам зоовольерного комплекса информировать посетителей о 
необходимости соблюдения Правил при посещении зоовольерг эго комплекса.

4. В случае установления факта нарушения Правил, утверя ценных настоящим 
приказом, всем сотрудникам зоовольерного комплекса приним; ть возможные меры 
для устранения нарушений (в вежливой форме делать заме тания нарушителю, 
объяснять суть нарушений и причину запрета). В случа:, если посетитель 
отказывается выполнить требования Правил, администрация учреждения вправе 
запретить нарушителю нахождение на территории зооволье эного комплекса, а 
сотрудники зоовольерного комплекса вправе препроводить на{ ушителя за пределы 
территории зоовольерного комплекса. В случае отказа на эушителя покинуть 
территорию зоовольерного комплекса сотрудники зоовот эерного комплекса 
должны проинформировать нарушителя о мерах, которые iv эгут быть приняты 
учреждением для защиты своих интересов (привле1 ение сотрудников 
правоохранительных органов).

5. Приказ довести до всех сотрудников зоовольерного комплекса.
6. Контроль за исполнениемлрик

/

(
Директор К '.В. Балабан

mailto:doopt@orel-region.ru


Приложение
к Приказу от « 13 » июня 2024 г. № 78

У1 ВЕРЖДАЮ:

Дирежор БУОО «Диоекдия 
Юг&Шиабан

2024г.

ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ЗООВОЛЬЕРНОГО СОМПЛЕКСА

Уважаемые посетители, на территории зоовольерного комг зекса содержится 
уникальная коллекция животных, представляющих собой большую природоохранную, 
культурно-просветительную и научную ценность. Для того чтобы посеш/ ние зоовольерного 
комплекса было безопасно вас и наших питомцев, убедительно просим вас соблюдать эти 
простые правила. Обращаем ваше внимание на то, что на террито ши зоовольерного 
комплекса ведётся видеонаблюдение.

ПРИОБРЕТАЯ ВХОДНОЙ БИЛЕТ, ВЫ СОГЛАШАЕТЕСЬ С П1 АВИЛАМИ 
ПОВЕДЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ЗООВОЛЬЕРНОГО KOMI ШЕКСА

НА ТЕРРИТОРИИ ЗООВОЛЬЕРНОГО КОМПЛЕКСА ЗАИРЕ [ЦАЕТСЯ:
1. Находиться без билета или документов, дающих право на беси штное посещение 
зоопарка.
П рим ечание: п р и об рет ая  билет  на  у с л у ги  зо о во льер н о го  к о м т  гкса, посет ит ель  
подт верж дает  ф акт  за клю ч ен и я  договора  публичной  оф ерт ы  о пр одаж е б илет ов с 
исполнит елем  (зоовольерны м  ком плексом  Б У О О  «Д ирекция  О О П Т»), а  т акж е согласие с 
данны м и П равилам и;
2. Оставлять детей без присмотра взрослых (маленьких детей рекоме! дуется держать за 
руку, в детской коляске или на руках).
П рим ечание: зо о п а р к  я вляе т с я  объ ект ом  повы ш енной  опасност и, не т  тъко пот ом у, чт о  
сущ ест вует  р и с к  т р авм ирования  человека  ж ивот ны м и, но и пот ом у, чг го вся  т еррит ория  
зоо п а р ка  являет ся  р а б о ч е й  зоной, в т ом  числе и для служ ебного  а вт от ран  'порта.
3. Находиться детям до 14 (четырнадцати) лет без сопровождения взро< лых.
П рим ечание: в со о т вет ст ви и  с граж д анским  за ко н о д а т ельст во м  РФ , н 'соверш еннолет ний  
граж данин , дост игш ий  чет ы рн адцат и  лет  (возраст а получения  п а спорп  а гр а ж д а н и н а  Р Ф ) 
получает  право  са м ост оят ельн ого  за клю чен и я  сделок, наприм ер , п р иоб рет ения  б илет а  в 
зоо во льер ны й  ком плекс, с  со гласия  его  р од ит елей , у сы н о ви т елей  или  п о п е«г чтеля. Г раж данин , 
дост игш ий  возраст а  18 лет , способен  поним ат ь значение  своих дейст виь р у к о во д и т ь  им и и 
нест и о т вет ст венност ь за  поведение, в т ом  числе сопр эвож даем ого  им  
несоверш еннолет него  граж данина , за  соблю дение эт им  несоверш еннолег гним граж д анином  
наст оящ их правил и за  его  безопасност ь в т ечение всего  врем ени  нахож дг ния в зоовольерном  
ком плексе.
4. Кормить животных принесёнными с собой продуктами.
П рим ечание: в  зо о во льер н о м  ком плексе  ж ивот ны е получаю т  все нео  гходимы е корм а  в 
дост ат очном  количест ве  по  р а ц и о н а м  пит ания, р а зр а б о т а н н ы м  для ь 'лх специалист ам и.



П одкарм ливая  п ит ом цев зооволъ ерного  ком плекса  сладост ям и, хлеб о м  и другим и  продукт ам и, 
В ы  наруш ает е р а ц и о н  корм ления, чт о м ож ет  привест и  к  б олезням  и преж деврем енной  
гибели  ж ивот ны х. В  соот вет ст вии  с п. 4 7  Т ребований  к  использованию  ж ивот ны х в 
культ урно-зрелищ ны х целях и их содерж анию , ут ве р ж д ен н ы х  пост ановлением  
П равит ельст ва  Р Ф  от  30  декабря  2019  г. №  1937 б есконт рольное корм ление посет ит елям и  
ж ивот ны х запрещ ено .

5. Курить (табачные изделия, потребление никотиносодержащей продукции или 
использование кальянов) на территории и в помещениях зоовольерного комплекса.
П рим ечание: пункт ом  1 ст ат ьи  12 Ф едерального  за ко н а  от  23 .02 .2013  №  15-Ф З «О б  охране  
здоровья граж дан от  возд ейст вия  окруж аю щ его  т абачного  дыма, последст вий  пот ребления  

т абака  или пот ребления  никот иносодерж ащ ей  продукции»  для предот вращ ения  воздейст вия  
окруж аю щ его  т аб ачн ого  ды м а и вещ ест в, вы д еляем ы х при  пот реблении  
никот иносодерж ащ ей  продукции  на  здоровье  человека  запрещ ает ся  курение т абака, 
пот ребление никот и но со д ер ж а щ ей  продукции  или использование кальянов на  т еррит ориях и 
в пом ещ ениях, пред н а зн а чен н ы х  для оказания  у с л у г  у ч р еж д ен и ям и  культ уры . Д а н н ы й  запрет  
уст ановлен  в целях сниж ения  вредного  воздейст вия т абачного  ды м а  на  организм  человека.

6. Пребывать в состоянии алкогольного, наркотического опьянения, приносить с собой и 
употреблять спиртные напитки и наркотические вещества.
П рим ечание: пункт ом  7 ст ат ьи  16 Ф едерального  закона  от  22 .11 .1995  N  171-Ф З (ред от  
j4 .0 2 .2 0 2 4 ) «О  го суд а р ст венно м  регули р овании  производст ва  и оборот а эт илового  тир,у>п1 
алкогольной  и спир т о со д ер ж а щ ей  про д укции  и об  о граничении  пот ребления  Г ригт ,™ *) 

алко го льно й  продукции»  не допускает ся пот ребление (распит ие) алкогольной  продукции  в 
м ест ах, у к а за н н ы х  в п о дпункт ах 1 - 9  пункт а  2 наст оящ ей  ст ат ьи, в других  общ ест венны х  
м ест ах, в т ом  числе во  дворах, в подъездах, на  лест ницах, лест н и ч н ы х  площ адках, в ли ф т а х  

ж илы х домов, на  д ет ски х  площ адках, в зо н а х  р ек р еа ц и о н н о го  назначения  (в границах  
т еррит ории, за н ят ы х  гор о д ски м и  лесам и, скверам и, паркам и, гор о д ски м и  садами, прудами, 
озерам и, водохранилищ ам и, пляж ам и, в границах  ины х т еррит орий , используем ы х и 
предназначенны х для от ды ха, т уризм а, за н ят и й  ф изической  культ урой  и спорт ом.

7. Проходить с любыми средствами передвижения (велосипедами, самокатами, 
роликовыми коньками, скейтбордами, беговелами, гидроскутерами, моноколёсами и т.д.) за 
исключением детских колясок и средств передвижения, предназначенных для людей с 
ограниченными возможностями: инвалидные коляски (кресла), ходунки.
П рим ечание: эт о вы н уж денная  м е р а  в целях б езопасност и  посет ит елей . Зоовольерньш  
ком плекс не р а сп о ла га е т  вы д еленны м и  дорож кам и  для движ ения т ранспорт ны х средст в  
П осет ит ели  перед вигаю т ся по всей  пеш еходной  зоне, перед виж ен ие  на  т ранспорт ны х  
средст вах в т аких у с л о в и я х  м о ж ет  привест и  к  неоправданны м  т равм ам  в результ а т е  
неж елат ельны х на езд о в и ст олкновений.
8. Проносить воздушные шары.
П рим ечание: во зд уш ны й  ш ар, попавш ий  в вольер, м ож ет  послуж ит ь ф акт ором  ст ресса  для
некот оры х видов ж и во т н ы х и даж е ст ат ь причиной  серьёзной  т равм ы  или гибели  
ж ивот ного.

9. Проходить с домашними животными.
П рим ечание: по ана ло ги и  с подпункт ом  «л» пункт а  46  Т ребований  к  использованию  
ж ивот ны х в культ ур но -зр ели щ ны х целях и их содерж анию , у т вер ж д ен н ы х  пост ановлением  
П равит ельст ва  Р о сси й ско й  Ф едерации  от  30 декабря 2 0 1 9  г. №  1937, исклю чаю щ им  
возм ож ност и возникн овения  сит уации, при  кот орой  взаим одейст вие  ж ивот ны х, 
находящ ихся в р а зн ы х  вольерах, но в пределах видим ост и друг друга, являет ся  причиной



ст ресса  для них, сот р уд н и ки  зоовольерного  ком плекса  не допускаю т  возм ож ност и  
взаим одейст вия до м а ш ни х  ж и во т ны х с ж ивот ны м и коллекции.

10. Проносить и использовать пиротехнику, взрывчатые и легковоспламеняющиеся 
вещества.
П рим ечание: использование  пирот ехники  м о ж ет  служ ит ь серьёзны м  ф акт ором  ст ресса  и 
гибели  для некот оры х вид ов ж ивот ны х)

11. Проносить огнестрельное, газовое, пневматическое и холодное оружие, колюще
режущие предметы.
П рим ечание: в соот вет ст вии  с п. 1 cm. 11 Ф едерального  за к о н а  от  27 .12 .2018  №  498-Ф З «О б  
от вет ст венном  об ра щ ен и и  с  ж ивот ны м и  и о внесении  изм енений  в от дельны е
законодат ельны е акт ы  Р Ф »  ж ивот ны е долж ны  бы т ь защ ищ ены  от  ж ест окого  обращ ения.

12. Контактировать с опасными животными, ставить детей на барьеры и ограждения,
перелезать через ограждения, заходить за барьеры, протягивать через решетки и сетки 
любые предметы, руки, ноги и иные части тела, бросать в вольеры различные предметы, 
дразнить и пугать животных, вызывать агрессивную реакцию животных, ловить рыбу и 
купаться в водоемах, расположенных на территории зоовольерного комплекса. 
П рим ечание: в соот вет ст вии  с п. 2  cm. 10 Ф едерального  за к о н а  от  2 7 .12 .2018  №  498-Ф З «О б
от вет ст венном  об ра щ ен и и  с ж ивот ны м и  и о внесении  и зм енений  в от дельны е

законодат ельны е акт ы  Р осси й ско й  Ф едерации» организат оры  м ероприят ий , в кот оры х  
осущ ест вляет ся использование  ж и во т ны х в культ урно-зрелищ ны х целях, обязаны
обеспечиват ь безопасност ь лю дей.

13. Прислоняться к сеткам и решеткам вольеров, а также стучать по ним.
П рим ечание, эт о м о ж ет  служ ит ь серьёзны м  ф акт ором  ст р есса  и гибели  для некот оры х  
видов ж ивот ны х. В  соот вет ст вии  с п. 1 cm. 11 Ф едерального  за к о н а  от  27 .12 .2018  №  498-Ф З  

«О б  от вет ст венном  обращ ен ии  с ж ивот ны м и и о внесении  изм енений  в от дельны е  
законодат ельны е акт ы  Р о сси й ско й  Ф едерации» ж ивот ны е долж ны  бы т ь защ ищ ены  от  
ж ест окого  обращ ения.

14. Шуметь, включать звуковоспроизводящую аппаратуру.
П рим ечание, эт о м о ж ет  служ ит ь серьёзны м  ф акт ором  ст р есса  и гибели  для некот оры х  
видов ж ивот ны х. В  соот вет ст вии  с п. 1 cm. 11 Ф едерального  за к о н а  от  27 .12 .2018  №  498-Ф З  

«О б  от вет ст венном  о б ращ ен ии  с  ж ивот ны м и и о внесении  изм енений  в от дельны е  
законодат ельны е акт ы  Р о сси й ско й  Ф едерации»  ж ивот ны е долж ны  бы т ь защ ищ ены  от  
ж ест окого  обращ ения.

15. Приносить с собой мультикоптеры и квадрокоптеры (дроны), малые летательные 
аппараты, управляемые дистанционно.
П рим ечание, эт о м о ж ет  служ ит ь серьёзны м  ф акт ором  ст ресса  и гибели  для некот оры х  

видов ж ивот ны х. В  соот вет ст вии  с п. 1 cm. 11 Ф едерального  за к о н а  от  27 .12 .2018  №  498-Ф З  
«О б  от вет ст венном  обращ ен ии  с ж ивот ны м и и о внесении  изм енений  в от дельны е  
законодат ельны е акт ы  Р о сси й ско й  Ф едерации»  ж ивот ны е долж ны  бы т ь защ ищ ены  от  
ж ест окого  обращ ения.

16. Заходить в служебные зоны, за любые ограждения с запрещающими или 
предупреждающими надписями, в том числе за зоны строительства, реконструкции и 
иного ремонта.
П рим ечание: в соот вет ст вии  с п. 3 .4  « С П  70.13330.2012. С вод правил. Н есущ ие и 
ограж даю щ ие конст рукции . А кт уализированная  р е д а к ц и я  С Н и П  3.03 .01-87», ут вер ж д ен н ы х  
приказом  Ф едерального  а ген т ст ва  по ст роит ельст ву  и ж или щ но -ко м м ун а льно м у  хозяйст ву  
от  25  декабря 2012  г. №  109/ГС, ст роит ельная  площ адка  д олж на  бы т ь ограж д ена  в



соот вет ст вии  с  т реб о ва н и ям и  Г О С Т  23 4 0 7  и о б озн ачена  зн а ка м и  безопасност и  и надписям и  
уст а н о влен н о й  ф орм ы  в соот вет ст вии  с  т ребованиям и  Г О С Т  Р  12 4  026  

17. Портить имущество зоовольерного комплекса, в том числе скульптуры экспонаты на 
доступных для посещения экспозициях, плакаты, стенды, этикетки; открывать замки заборы 
двери в служебные помещения, вольеры, крышки аквариумов, террариумов; мусорит! ломат! 
ве™  деревьев и кустарников, рвать цветы, топтать газоны и пересекать «живые изгородпТ 
_J>имечание. в со о т вет ст вии  с  п. 1. cm. 20.1. К о д екса  Р осси й ско й  Ф едерации об  

м и н ист рат ивн ы х право н а р уш ени ях  от  30 .12 .2001 №  195-Ф  м елк о е  хулиганст во  т о ест ь  
наруш ение об щ ест венного  порядка, вь ,рож аю щ ее я в н о е  неуваж ение к общ ест ву  
сопровож даю щ ееся  нец ен зур н о й  бранью  в об щ ест венны х м ест ах, оскорбит ельны м  
прист аванием  к  граж данам , а  р а в н о  ун и ч т о ж ен и ем  ш и  повреж дением  чуж ого umZ cZ  

влечет  налож ение адм и ни ст р а т и вно го  ш т раф а в р а зм е р е  от  пят исот  д о  однЫ1 т ы сячи  
р у б ле й  или  а д м инист рат ивны й  арест  на  ср о к  до  пят над цат и  сут ок.

8. Осуществлять любую профессиональную фото и видеосъемку без согласования с

— • —  V™ ™ — :

Z - —  —г:::ы ~  -
19. Проносить крупногабаритные сумки, рюкзаки, чемоданы и т.п. (за исключением
лучаев доставки вещей для нужд зоовольерного комплекса по предваХ ^ьиом т 

согласованию с администрацией зоовольерного комплекса). зрительному

з2о°!воаНОСИТЬ НаДПИСИ " расклеивать «^явления, а также использовать территорию 
зоовольерного комплекса для получения дохода. РР Р

ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ МЕСТАМИ ОТДЫХА И ПЕШЕХОДНЫМ МОСТОМ-

— г г :
и .Г й “ — Я ИГР0В0Й ПЛ0ЩадК0Й —  ‘ информацией на стенде около

ПОСЕЩАЯ ЗООВОЛЬЕРНЫЙ КОМПЛЕКС-
I. Уважительно относитесь к другим посетителям

ПОМНИТЕ, ЧТО ЗООПАРК -  ЭТО УЧРЕЖДЕНИЕ 
ПОВЫШЕННОЙ ОПСНОСТИ!


